
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  27Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

Portaria: 0601/2018 Objetivo: Realizar inspeção, supervisão 
e cadastro nas unidades produtivas de lavouras de abacaxi. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BONITO, NOVA TIMBOTEUA, PRIMAVERA, SÃO JOAO 
DE PIRABAS/PA Servidor: 58618703/MAURO AUGUSTO FADUL 
NEVES (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 09/04/2018 
A 13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 296097

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0115/2018 –27/03 /2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas resolve: CONCEDER férias regulamentares, 
referente ao mês de Maio/2018, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 13935/ 1 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-
DIRETORA ADM. 2017/2018 14.05.2018 a 12.06.2018

002 3176657/ 1 MARIA MAXIMA LEAO FARIAS 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018
003 3177610/ 1 AFONSO MARCOS BEZERRA FALCAO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

004 57212839/ 1 DEISE SAMARA LIMA DE 
VASCONCELOS-N.PERI 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

005 54196303/ 1 OTAVIO DE MELO PINHEIRO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

006 55589556/ 1 PAULO JANES CHAGAS PALHETA-
FATAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

007 3176045/ 1 JORGE RODINALDI DOS REIS 
SOUZA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

008 3172660/ 1 LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA-
FATAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

009 3175898/ 1 MARCIO RONALDO GONCALVES 
DE SOUZA 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

010 57212852/ 1 LUCIANA BONIFACIO DE MORAES 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
011 57175859/ 1 LYSMAR QUARESMA FREITAS 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

012 3171450/ 1 ANTONIO GILVANDRO DE FRANCA 
CAMPELO 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

013 3178463/ 1 ARINO NASSER DE CASTRO 
TABOSA-CH.LOCAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

014 3176517/ 1 JOSUE FERREIRA CAVALCANTE 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018
015 57175845/ 1 RODRIGO FAGUNDES TEIXEIRA 2017/2018 22.05.2018 a 26.06.2018

016 57175949/ 1 SIMONE DE JESUS BARROS DA 
SILVA-SUP.ADJ. 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

017 5036291/ 1 ARNALDO DE MELLO HENRIQUES 
JUNIOR-CH.LOCAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

018 55585974/ 1 JARDEL COSTA QUEIROZ 2017/2018 22.05.2018 a 26.06.2018

019 57175931/ 1 MARIA DO CARMO DA SILVA 
FIGUEIREDO 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

020 3174573/ 1 PAULA FRANCINET DE FREITAS 
COELHO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

021 54196655/ 1 PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES-
CH.LOCAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

022 54190937/ 2 VALDENOR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA-CH.LOCAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

023 54196284/ 1 ANA JULIA AMANCIO DA SILVA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

024 54197414/ 2 ANDERSON CORREA CASTRO-CH.
LOCAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

025 3176266/ 1 JORGE LUIZ MACEDO DA ROCHA 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

026 54196648/ 1 MAURICIO SOUSA DE LIMA-CH.
LOCAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

027 57175879/ 1 RICARDO HIDEO DOHARA-CH.
LOCAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

028 57195499/ 1 ROGERIO LOPES CARVALHO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
029 3170985/ 1 WALDEMIR COSTA PINHEIRO 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018
030 54197289/ 1 ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
031 54196279/ 1 DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
032 4001478/ 1 FERNANDO GOMES DE SOUSA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
033 57210193/ 1 JOSE EDNALDO MATOS PEREIRA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
034 5035821/ 1 JOSE ERNANI FILHO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
035 5690838/ 1 MARCEONE LOPES SOUSA PEREIRA 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018
036 3172449/ 1 ROSIMAR OLIVEIRA SILVA 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

037 3171876/ 1 ANTONIO DE PADUA SALVADOR 
DERGAN 2017/2018 28.05.2018 a 02.07.2018

038 5841810/ 2 ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
039 55585823/ 1 GENILSON POMPEU PINTO 2017/2018 28.05.2018 02.07.2018
040 3171647/ 1 JOAO PAMPLONA DE CARVALHO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
041 57195485/ 1 MARCELO SOUZA NASCIMENTO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

042 3171752/ 1 MAXWELL ROBERTO BEZERRA 
FALCAO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

043 3171663/ 1 NAIR DE LIMA ARAUJO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

044 57176076/ 1 ANTONIO BARROS NETO 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018
045 57175470/ 1 ANTONIO MARCAL DE SOUZA NETO 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

046 57196736/ 4 BRUNA SOARES PEREIRA FREITAS-
ASSESSOR 2016/2017 02.05.2018 a 31.05.2018

047 54196731/ 1 CLAUDEAN MARINHO DE SOUSA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

048 54196733/ 1 FRANCISCO CAMILO DOS SANTOS 
FILHO 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

049 57214548/ 1 JOAO ANSELMO CALDAS FILHO-CH.
LOCAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

050 3175812/ 1 JOSE CRISTOVAO DE SOUSA-
R.U.ADM. 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

051 54197574/ 1 BRUNO JOSE DOS SANTOS 
FERREIRA-R.U.ADM 2017/2018 14.05.2018 a 18.06.2018

052 57211493/ 1 FABRICIA PEREIRA BARROS 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018
053 57175905/ 1 ANGELA CIRA LIMA DE QUEIROZ 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018
054 5337526/ 3 ELYNE MARIA SOARES FIGUEIRA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
055 57216421/ 1 FABIANO TEIXEIRA JUCA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

056 5753422/ 2 FRANK NELSON DE SOUZA DANTAS-
CH.LOCAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

057 5003148/ 1 MARIA DO SOCORRO RICARTE 
CABRAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

058 3175960/ 1 OTI SILVA SANTOS 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

059 57223918/ 1 VALBER CLERITO VALENTE DOS 
SANTOS 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

060 3179362/ 1 VERA LUCIA GOMES DE CASTRO-
FATAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

061 54196290/ 1 JOSE EMILIO DA PAIXAO JUNIOR-
R.U.ADM. 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

062 3170950/ 1 LUIZ VANDERLEY RISUENHO DE 
ALENCAR 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

063 57212756/ 1 RAIMUNDO NONATO DA COSTA 
SALAZAR-CH.LOCAL 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

064 54196799/ 1 JORGE ADRIANO PENHA FERREIRA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

065 3172910/ 1 OLIMPIO PEREIRA BARROZO-
R.U.ADM. 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

066 57224328/ 1 ANNA PAULA MALCHER MUNIZ 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
067 3177548/ 1 ANTONIO CABRAL DE ALMEIDA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
068 54196288/ 1 JILVANO JOAO PINHEIRO PANTOJA 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018

069 3176231/ 1 ROSIVALDO COTA DOS SANTOS-
FATAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

070 3173178/ 2 ODILSON ANTONIO SILVA PICANCO 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

071 3179281/ 1 NUBIAMAR ROCHA SILVA AGUIAR-
FATAL 2016/2017 02.05.2018 a 06.06.2018

072 54197289/1 ALAN DEIVID DA SILVA DINIZ 2017/2018 02.05.2018 a 06.06.2018
073 3178773/ 1 CLIFF PUGET EULALIO 2017/2018 28.05.2018 a 02.07.2018

PAULO AMAZONAS PEDROSO – Presidente
Protocolo: 295663

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 062/2018; BENEFICIÁRIO: 
SWASILANNE DA FONSECA E SILVA; MATRÍCULA: 57206611; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR A 
OFICINA DE NIVELAMENTO PARA ELABORAÇÃO DO PROATER 
2018, ORIENTAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO E 
NIVELAMENTO DE CRÉDITO RURAL; PERÍODO: 22 E 23/03/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 295712
PORTARIA DE DIARIA Nº 061/2018; BENEFICIÁRIO: JORGE 
AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA; MATRÍCULA: 57210927/1; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR A 
OFICINA DE NIVELAMENTO PARA ELABORAÇÃO DO PROATER 
2018; PERÍODO: 22 E 23/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; 
DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 295705
PORTARIA DE DIARIA Nº 063/2018; BENEFICIÁRIO: 
ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS; MATRÍCULA: 
57175740; FUNÇÃO: TÉCNICA DE ADMINSITRAÇÃO E 
FINANÇAS; OBJETIVO: REALIZAR A OFICINA DE NIVELAMENTO 
PARA ELABORAÇÃO DO PROATER 2018, ORIENTAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO E NIVELAMENTO DE CRÉDITO 
RURAL; PERÍODO: 22 E 23/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; 
DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 295714

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 029/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;

RESOLVE:
Designar o Sr. CLAUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57228750/1, ocupante do cargo de Motorista para responder 
pelo Chefe da Divisão de Transporte, sra. Marcos de Oliveira 
Guerreiro, por motivo de férias, no período de 02/04/2018 a 
01/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 295946
Portaria n.º 025/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2018/133522.
RESOLVE:
Exonerar o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, matrícula nº 
57228718/1 da Função Gratif cada desta CEASA/PA, a partir de 
02 de Abril de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 295939
Portaria n.º 027/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, matrícula nº 
57228718/1, ocupante do cargo de Agente Operacional para 
responder pela Coordenadora de Gestão de Mercado, sra. Luzilda 
Ribeiro Gonçalves Nahon, por motivo de férias, no período de 
02/04/2018 a 01/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 295944
Portaria n.º 026/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2018/133522.
RESOLVE:
1. Nomear o Sr. RODRIGO SIQUEIRA VILHENA, matrícula nº 
57228738/1, para desempenhar a Função Gratif cada desta 
CEASA/PA, A partir de 02 de Abril de 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 295941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 567/2018 - GAB/SEMAS DE 27 DE MARÇO DE 
2018
OBJETIVO: ATENDIMENTO AO PÚBLICO COM FINALIDADE DE 
PROTOCOLA PROCESSOS E DOCUMENTOS JUNTO A SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: DISTRITO CASTELO DOS SONHOS/PA
DESTINO: DISTRITO CACHOEIRA DA SERRA/PA E NOVO 
PROGRESSO/PA.
PERIODO: 14, 15, 16, 21, 22, 23 e 28/03/2018 – (03 E ½) 
DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5893790/3 – CELSO RAMBO – (ASSESSOR)
- 5915057/2 – FABIO CARLOS WOLF - (ASSESSOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 295671
Portaria nº 501/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE MARÇO DE 2018.
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE EM AÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA, BRAGANÇA/PA E CURUÇA/PA.
PERIODO: 12/03 A 23/03/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 4219380/1 – LEANDRO NONATO SANTOS RODRIGUES CABRAL 
- (POLICIAL MILITAR)
- 4219904/1 – MARINEIDE SANTOS E SANTOS - (POLICIAL 
MILITAR)


